
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509  9Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

órgãos e entidades do poder executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora: Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº 2372/1, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
Edemilson Fagundes Barbosa, matrícula nº. 54185970/3, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
IV – Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 9/2017- 
CCG/SIGOV, do dia 15 de setembro de 2017, publicada no DOE 
nº 33.460 de 18 de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255761
PORTARIA SEAD Nº 871 /2017-GS 

de 22 de novembro de 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de 
janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, o servidor abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Milkner Nazareno Miranda da Rocha 
Filho

CPF: 55811523220
Matricula: 54197884/2

Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
    Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 24 de 
novembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 255851
PORTARIA Nº. 870, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Edemilson Fagundes 
Barbosa, matrícula nº. 54185970/3 lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2017/44902, 
cujo objeto é o Serviço de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
fornecimento de discagem direta a ramal (DDR), ou similar e 
Linha Direta Empresarial, nas modalidades local (L), Longa 
Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional (LDI), 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do poder 
executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora: Neuza 
Fernanda de Moraes Melo, matrícula nº 57195870/1, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a 
servidora Rocy Romanhole de Campos, matrícula nº. 2372/1, 
lotado na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.

IV – Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 7/2017- 
CCG/SIGOV, do dia 15 de setembro de 2017, publicada no DOE 
nº 33.444 de 22 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255784

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 864 DE 23 de NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/384953.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, FERNANDO AUGUSTO PAULINO, Mat. 57210620/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, a contar 
11/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255776
PORTARIA N° 831 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/460798.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SONIA MARIA SILVA DE FRANCA, Mat. 5157951/3, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 31/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255742
PORTARIA N° 867 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/494362.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA PAULA COELHO DA SILVA, Mat. 57214019/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/10/2017, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255751
PORTARIA N° 868 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488779.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, BRUNO FABRICIO PINHEIRO ALMEIDA, Mat. 

57218423/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/16/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255773
PORTARIA N° 865 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/488850.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADALBERTO MEDEIROS LIMA, Mat. 57193951/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255777
PORTARIA N° 877 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/294625.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LILIAN LEITAO DE OLIVEIRA, Mat. 54195627/1, 
do cargo de Sociólogo, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a 
contar 19/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 256124

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0814/2017-GS/SEAD 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/462003;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMANUEL VITOR LIARTE DE MATOS, Id. 
Funcional                      nº.5894280/3, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Unidade de Atendimento à 
População  “Estação Cidadania – Guamá”  – SEAD, durante o 
impedimento da titular, KELLY DE SOUZA MENDES, Id. Funcional 
nº. 55587316/1, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 255662

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEAD N°. 002/2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/34224, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS: de limpeza, conservação e 
higienização, de copeiragem, de telefonista, de cozinheiro, de 
portaria, de carregador/chapista, de recepção e de jardinagem 
das instalações físicas e dos bens móveis dos órgãos e entidades, 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará. Conforme regras estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando seu objeto 
às empresas abaixo listadas:


